exeuntes detinere praesumat, vel eos cives in se vel in suis rebus mobilibus vel immobilibus, nisi primo a iudice civitatis requisita licentia, pignore vel aliis molestiis molestare, sed aditus et recessus dicte civitatis libertate gaudeat pacifica et quieta.

(2.) Item quod apparitor seu praeco civitatis potest auctoritatem suam dare cuicumque placuerit pro debitis civium, ut eisdem det pingnora et exerceat alia in omni iurisdictione et dominio nostro pro rebus civium rehabendis. In quibus duobus predictis casibus qui contraverit ad civitatem satisfactorius venire debet; quod si non fecerit, cum persona et rebus persecutioni nostrae subiacebit, dum ad civitatis benivolentiam revertetur.

(3.) Item quicumque servilis conditionis cuiuscumque, ad quemcumque nobilem vel ignobilem vel quamcumque ecclesiam servitutis titulo pertineat, nullas violentias patietur nec prestationibus realibus vel personalibus subiaceat, nisi quod secundum a civibus rectoribus civitatis fuerit amore vel iustitia previa diffinitum.

(4.) Item quicumque civis Lantshutensis in quocumque iudicio extra civitatem maleficium aliquod perpetraverit, nisi iure et eodem loco detentus fuerit per iudicem talem, necesse habebit iudex talis vel quilibet conquirens coram iudice Lantshutensi iusticiam postulare.

(5.) Item quod si veniens et recedens a civitate predicta a quocumque in suis mercibus turbatus fuerit, illud iudex civitatis per duorum miliariorum distantiam iudicabit, cum recessus et aditus civitatis pro tanto spacio liber esse debeat et securus.

(6.) Item Iudex civitatis prefate omnia scilicet contractus et maleficia iudicabit extra ea, que inferunt causam mortis. Iudex etiam nullum scilicet civem detinebit, qui mansionem propriam habet, nisi penam meruerit capitalem, si mansio valeat penam pro maleficio debitam et condignam; quod quando sit vel non, sicut et alia, per rectores civitatis, cives scilicet, volumus diffiniri. In pena iudiciali, si indiscrete restiterit civis vel si iudex in actione¹⁾ nimis gravis exstiterit, hec non alterius nisi arbitrio et consilio rectorum civitatis duodecim subiacebunt.

(7.) Item si civis debitorem in civitate invenerit et bona, que induxit, per apparitorem idest praeconem preceperit, hoc est detineri usque ad exhibitionem iusticie postulaverit, iudex non habebit sic detento dare licenciam contra voluntatem talis civis exeundi vel res extra ducendi. Si fecerit iudex, erit pro tali debito obligatus.

(8.) Item nulla erit domus totius civitatis, quin res invecte vel illate per apparitorem idest praeconem valeant interdici. In quo statuto, sicut in

¹⁾ Von späterer Hand in exactione verbessert.

ceteris, emunitati dotis nullum volumus praedictum generari, sed libertatibus insignita remaneat a sanctis patribus institutis.

(9.) Item apparitor seu praeco ad petitionem civis non requisita licentia vel voluntate iudicis interdicit pingnora et evocandos ad iudicium evocabit.

(10.) Item pro vulnere gravi stillante sanguinem et iniuria legis cornelie, que dicitur haimsuchung, pena est iudicis III librarum cum dimidia libra. Lesio vero III librarum.

(11.) Item pro verbis maledicis, que vocantur verba interdicta, vel qui in iuramentum alterius prorupit, pena V librarum, pena offensi II librae, sed III iudicis. Si indiscrete agerint iudex vel offensus in qualitate cause, ad arbitrium duodecim²⁾ civium reducetur.

(12.) Item pro colaphis, alapis et quibusdam vulneribus sine sanguine XX solidorum pena erit.

(13.) Item mortem pro morte et perpetuam lesionem, que dicitur Lêm, pro perpetua lesione, quam iudex tantummodo iudicabit.

(14.) Item si civis interdictum civitatis vel mimum vel meretricem publicam ex causa leserit, quoad iudicium civitatis remanet inpunitus; non sunt enim iure legali tales legum laqueis in nodari.

(15.) Item venditiones odiose, vehementes, inconsulte, puta si dicat se dare quis sua bona pro alterius bonis inconsulte, ex consuetudine municipii reprobantur.

(16.) Item nullus obligatam tenebit personam liberam³⁾, nisi quantum secum habuerit tunc in bonis, ita quod si bonis cesserit, personam nullomodo occupet captivatam; quod si fecerit, iudex a faciente habebit emendam et nichilominus detentum dimittet liberum et securum.

(17.) Item nullus fideiubebit filio vel servo civis, nisi quantum secum in parata pecunia habuerit vel extra cingulum tenuerit in vestitu. Hoc adiecto, quod contra filium civis omnis actio, secundum quod legalis macedoniani tradit sanctione, in posterum evanescit; ita, quod si postea utpote pater familias dominus rerum fuerit, solvere talia non cogetur.

(18.) Item omnes ludi cavillosi, Haufeln, Riemstechen et taxillorum falsitas praesentibus inhibentur et contrahentes sic reddere compelluntur.

(19.) Item omnes anticipationes, vendiciones iuri divino contrarie, quod vulgo furchaffen dicitur, legitime inhibentur, puta ut annona tantum ematur pro domo necessaria, vel que putatur necessaria, puta si edificare disponat vel aliud simile vel pro transvehendo scilicet ut vendatur (pro)⁴⁾

²⁾ In der Handschrift duodecim.

³⁾ Von späterer Hand in aliquam abgeändert.

⁴⁾ Spätere Ergänzung.